
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 5 de outubro de 2023 Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EFC9B9AB7BCEA3E40E98F550EC0B883



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 051/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 051/2023.

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
 CONTRATO Nº 037/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 037/2022.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 052/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 052/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 051/2023

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EFC9B9AB7BCEA3E40E98F550EC0B883



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 051/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança do trabalho, visando atender as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região de 
Feira de Santana/BA. 

 
Favorecido:  FLORA BAHIA SERVIÇOS LTDA. 

 
                 Vigência: 06 (seis) meses, iniciando em 26/09/2023, findando em 

27/03/2024. 

Valor Total:  R$ 34.980,00 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta 
reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 26 de setembro de 2023. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5C1C7800DE6E853B52E0DC334A9E937

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 052/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  contratação de empresa especializada nos serviços de gestão 
em processamento e pagamento mensal de folha de 
pagamento, junto ao Consórcio Interfederativo de Saúde da 
Região de Feira de Santana– Portal do Sertão. 

 
Favorecido:  INSTITUTO MENFER TREINAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO LTDA  
 

                 Vigência: Do dia 22/09/2023 findando em 31/12/2023. 

Valor Total:  R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 22 de setembro de 2023. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83F298982CFBC9CEFD7DB71407C872BA

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA 

DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – 
Bahia. 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL  

 CONTRATO Nº 037/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 037/2022. 

 
 
 

 
DISTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO 
 
DISTRATADA: NORDESTE STERYLAV LAVANDERIAS EIRELI EPP 
 

 

 
Objeto: RESCISÃO AMIGÁVEL do contrato supra, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de lavanderia hospitalar com recolhimento e entrega 
diária na Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana-BA., mantida pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO 
SERTÃO. 
 
 
Fundamentação legal: RESCISÃO AMIGÁVEL, nos termos do Inciso II, do art. 79, da Lei 
Federal 8.666/93. 

 
 

Feira de Santana-BA, 29 de setembro de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1F96BF392826EF7927454E5C446AB6F6

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 052/2023. 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  contratação de empresa especializada nos serviços de gestão 
em processamento e pagamento mensal de folha de 
pagamento, junto ao Consórcio Interfederativo de Saúde da 
Região de Feira de Santana– Portal do Sertão. 

 
Favorecido:  INSTITUTO MENFER TREINAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO LTDA  
 

                 Vigência: Do dia 22/09/2023 findando em 31/12/2023. 

Valor Total:  R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 22 de setembro de 2023. 

 

__________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F9AA625E8BA735A8A29EC833D71B5A1

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 052/2023. 
 

 
 

Contrato: 070/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: INSTITUTO MENFER TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO LTDA 
 
Objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de gestão em processamento e 
pagamento mensal de folha de pagamento, junto ao Consórcio Interfederativo de Saúde da 
Região de Feira de Santana– Portal do Sertão. 

Vigência: Do dia 22/09/2023 findando em 31/12/2023. 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: 01 - Consórcio Público Interfederativo de Saúde;  
Unidade: 02.01- Secretaria Administrativa; 
Projeto Aatividade: 2000 – Manutenção das Ações Administrativas do Consórcio; 
Elemento Despesa: 33.90.3500 Serviço e Consultoria  
Fonte 21 – Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22 de setembro de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

417BAC5ADF3F156C8D5135672BF5ABA1

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Inexigibilidade

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: :Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 

 
Contrato nº: 067/2023 
Contratante: CONSORCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE FEIRA DE SANTANA.  
Contratado: CUMMINS VENDAS E SERVICOS DE MOTORES E GERADORES LTDA.  

 

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do gerador de energia marca CUMMINS MODELO C300D6, atendo as 
necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana, Administrada pelo 
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 

 

Vigência: 12 (doze) meses, iniciando em 21/09/2023, findando em 21/09/2024.  

 

Valor total da contratação: R$ 20.220,00 (vinte mil, duzentos e vinte reais) 

 

Dotação Orçamentária:  

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção da Policlínica Regional de Saúde;  
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 
 
 

Fundamentação legal: art. 25, inc. I, combinado com art. 13, inc. III, da lei 8.666/93. 

 

Data assinatura: 21de setembro de 2023. 

 

____________________________________ 

Valcyr Almeida Rios. 
Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7D4347DB9147FF3C16CD446E7C1CDAA

quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 5 de outubro de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00813 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 051/2023. 
 

 
 

Contrato: 069/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: FLORA BAHIA SERVIÇOS LTDA 
 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança do 
trabalho, visando atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região de 
Feira de Santana/BA. 

 

Vigência: 06 (seis) meses, iniciando em 26/09/2023,  findando em 27/03/2024. 

 
Valor: R$ 34.980,00 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta reais). 
 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
Fonte: 21 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

 

Data da Assinatura: 26 de setembro de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EFC9B9AB7BCEA3E40E98F550EC0B883


		2023-10-05T13:37:55-0300




